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4WEEKEND MASSES

Saturday     5:00 p.m. (English)
Sunday    8:30 a.m. (English)
 10:00 a.m. (Polish)
 11:30 a.m. (English)

WEEKDAY MASSES
Monday    9:00 a.m. (English)
Tuesday    9:00 a.m. (English)
Wednesday    9:00 a.m. (English)
Thursday    9:00 a.m. (English)
Friday    9:00 a.m. (English)

CONFESSIONS
First Friday 6:00 p.m. to 6:45 p.m.
Saturday 4:00 p.m. to 4:30 p.m., or by appointment.

BAPTISMS: by appointment

MARRIAGE: please contact the priest one year in advance. 
A marriage preparation course is required.

DEVOTIONS:
First Friday Exposition: 9:30 a.m. to 3:00 p.m., followed by 
Benediction and Mass in Polish at 7:00 p.m.
Holy Rosary weekdays at 8:30 a.m.

REGISTRATION:
Every family in the Parish should be properly registered. 
New parishioners are welcome, and invited to register and 
collect a box of Church support envelopes

SCHOOLS
 St. Mark  Bishop Allen Academy    Sainte-Marguerite-d'Youville
 45 Cloverhill Road   721 Royal York Road   755 Royal York Road
 Toronto, ON  M8Y 1T4   Toronto, ON  M8Y 2T3    Toronto, ON  M8Y 2T3
 416-393-5332   416-393-5549    416-393-5418

USEFUL INTERNET WEBSITES
 archtoronto.org (Toronto archdiocese)  tcdsb.org (Toronto Catholic School Board)
 vatican.va (the Holy See)  vocationstoronto.ca (Vocations Office)
 cccb.ca (Canadian Catholic Bishops)  catholic-cemeteries.com (Catholic Cemeteries)
 acbo.on.ca (Ontario Catholic Bishops)  katolik.pl (Polish Catholic website)
 usccb.org (U.S. Catholic Bishops) catholicnewsagency.com (Catholic news)
 lifesitenews.com (pro-life news)  catholicherald.co.uk (Catholic news)
 ccrl.ca (Catholic Civil Rights League) catholicregister.org (The Catholic Register)

Please consider remembering St. Mark's Parish in your will.  Thank you!

St. Mark's Catholic Church
277 Park Lawn Road, Toronto, ON  M8Y 3J7

             Tel. 416-259-6790            Fax 416-255-9323          stmarkset@archtoronto.org
                                           stmarkset.archtoronto.org

                                                                  Pastor: Rev. Edward Koroway
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Nov.30:  5:00 p.m.  Holy Souls  
Dec. 1:   8:30 a.m.  Maria - Andrzej Folfas; 
          Brian Ratkovich 
             10:00 a.m.  Za Zofiȩ i Władysława   
          Pawlikowskich 
             11:30 a.m.  For the Parishioners of St. Mark’s 
Dec. 2:  9:00 a.m.  Holy Souls  
Dec. 3:  9:00 a.m.  Holy Souls 
Dec. 4:  9:00 a.m.  Holy Souls 
Dec. 5:  9:00 a.m.  Holy Souls 
Dec. 6:  9:00 a.m.  Durscher-Ladner Family 
             7:10 p.m.  Za Jakuba i Alice;   
                    i Halinȩ i Wiesława (dziękczynna z 
         prośbą o Boże błog.) 
Dec. 7:  5:00 p.m.  Carolyn Anderson (66th birthday) 
Dec. 8:  8:30 a.m.  Joseph Lee, Sr. 
            10:00 a.m.  Za wszystkich naszych parafian 
            11:30 a.m.  Eryk Orszulik (3rd anniversary) 
 
BUILDING FUND COLLECTION:  Thank you to all 
who contributed $1,010 in last week’s monthly Building 
Fund collection towards the many renovation projects 
that need to be addressed in our parish. 
 

 
FIRST FRIDAY:  Friday, December 6 is the First 
Friday of December.  After the usual 9:00 a.m. Mass (in 
English), there will be Exposition of the Blessed 
Sacrament until 3:00 p.m.  The Church will reopen at 
6:00 p.m. for Confessions until 6:45 p.m., followed by 
Benediction of the Blessed Sacrament at 7:00 p.m., and 
evening Mass at 7:10 p.m. (in Polish).   
 
OFFERTORY ENVELOPES FOR 2025:  These have 
been placed on tables at the back of the Church, in 
numerical order.  You should have the same number you 
had in 2024, except for those with numbers 211 and 
higher.  They have received new numbers to reduce the 
cost of printing. The labels reflect the information that 
we currently have on record.  If there are any mistakes, 
please write a note with the corrections on the next 
envelope you use so that we can make the necessary 
changes.  Everyone is encouraged to take advantage of 

this convenient means of supporting our parish.  
Envelope users receive a receipt for their charitable 
donations, which reduces their income tax payable.  For 
total annual donations over $200, there is a combined 
federal and provincial tax credit of approximately 40 per 
cent.  Envelopes also provide a record of your 
attendance in the event you require a pastoral reference. 
 
NEW LIVING WITH CHRIST SUNDAY MISSALS 
are for sale in the vestibule of the Church for $7.00 each. 
Simply place the money in the offering box on which the 
Missals are displayed.  They come into effect on this 
First Sunday of Advent, December 1.  In addition to the 
Mass prayers and readings for every Sunday, the Missals 
have many other prayers and hymns. 
 
TRADITIONAL CHRISTMAS WAFERS (from 
Poland) (OPŁATKI) are available on the table in front 
of Our Lady’s Chapel for $3 per envelope. 
 
CANDLELIGHT SERVICE OF REMEMBRANCE: 
Ridley Funeral Home would like to extend an invitation 
to all our community to attend their annual Holdays & 
Hope Candlelight Service on Wednesday, December 4, 
at 7:00 p.m., at Our Lady of the Miraculous Medal 
Church Hall, 739 Brown’s Line.  Guest speaker will be 
Dr. Bill Webster, grief counsellor and author.  This is a 
free event open to all.  Please call 416-259-3705 to 
register. 

LECTORS:  We are looking for additional lectors for 
the Saturday 5:00 p.m. Mass.  If you would be interested 
in reading at that Mass, please speak with Fr. Koroway. 
 
CHURCH BULLETIN ADVERTISING.  Liturgical 
Publications will be setting up the advertisements for our 
parish bulletin. The advertising will begin in February, 
2025 and supports the bulletin service.  Please support 
the bulletin and advertise your product or service.  
Please call Liturgical Publications at 905-624-4422. 
 
VOTIVE CANDLES.  Please remember that the price 
for lighting a large votive candle is $5 each and $1 each 
for the small candles.  Thank you! 
 
GLORIA! ST. MICHAEL’S CHOIR SCHOOL 
CHRISTMAS CONCERT:  Saturday, December 14, 
at Massey Hall.  A magical blend of secular and sacred 
choral repertoire to usher in this Christmas season. A 
Toronto holiday tradition, this is the Choir School’s 59th 
annual Christmas concert, packed with exceptional 
works including Vivaldi’s Gloria, Carol of the Bells, 
and The Star Carol. With close to 300 voices, 5 choirs 
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consisting of students, and alumni, taking the stage, this 
year’s program is sure to be one of the best yet!  Tickets 
are now available at www. masseyhall.com. Please use 
Promo Code: STARLIGHT. For more information, 
please call 416-397-6367. 
 

Saint Michael the Archangel, defend us in battle; be 
our protection against the wickedness and snares of the 
devil. May God rebuke him, we humbly pray. And do 
thou, O Prince of the heavenly host, by the power of 
God, thrust into hell Satan and all the evil spirits who 
prowl about the world seeking the ruin of souls. Amen. 

I Niedziela Adwentu – C 

ADWENTOWA TĘSKNOTA.  Św. Augustyn mówi, 
że nasze życie jest ćwiczeniem się w tęsknocie. Warto 
przywołać te słowa na początku Adwentu, bo przecież 
ma to być czas naszego oczekiwania. Tęsknota rodzi się 
z braku czegoś lub kogoś ważnego. Nie tęskni się za 
byle czym, ani za człowiekiem, z którym rozmawiało się 
przypadkiem w autobusie.  

W Ewangelii dnia dzisiejszego czytamy o zjawiskach 
poprzedzających powtórne przyjście Chrystusa, którymi 
mają być tajemnicze znaki we wszechświecie. Mogą one 
budzić nasz niepokój. I nic dziwnego, bo przecież 
ludzkość doświadczała w swoich dziejach, i wciąż 
doświadcza, bezmiaru cierpienia stanowiącego źródło 
lęku. Czy jednak mamy obawiać się spotkania z 
Chrystusem? Przecież każdej niedzieli, wyznając wiarę, 
zgodnie wypowiadamy słowa: „oczekujemy Twego 
przyjścia w chwale”. Inaczej mówiąc, przywołujemy to, 
o czym opowiada dzisiejsza Ewangelia. W jakim rodzaju 
tęsknoty mamy się zatem ćwiczyć? W tęsknocie pełnej 
lęku przed potęgą Boga, który przyjdzie sądzić ten świat, 
czy też w takiej, która wyrasta z miłości i pragnienia 
spotkania z Kimś długo wyczekiwanym, Kogo 
poznawaliśmy przez całe życie, wiążąc je z Nim na 
dobre i złe? Odpowiedź jest dość prosta, jeśli 
pamiętamy, że Bóg jest miłością.  

Warto dodać, że ów koniec świata, o którym mówi 
Ewangelia, to nie bolesny kres, smutny finał i czas 
rozliczeń, ale przejście do rzeczywistości, o której Pismo 
Święte mówi, że „ani oko nie widziało, ani ucho nie 
słyszało, ani serce człowieka nie zdołało pojąć, jak 
wielkie rzeczy przygotował Bóg tym, którzy Go miłują” 
(1Kor 2, 9). (o. Jarosław Krawiec – dominikanin) 
 

PIERWSZY PIĄTEK:  6-go grudnia przypada 
pierwszy piątek miesiąca grudnia. Po Mszy Św. o 
godzinie 9-ej rano (po angielsku), będzie wystawienie 
Najświętszego Sakramentu do godziny 3-ej.  Będzie  też 
okazja do spowiedzi świętej od godziny 6:00 do 6:45 
wieczorem, i Błogosławieństwo o godz. 7:00.  Po 
Błogosławieństwie, będzie dodatkowa Msza Św. po 
polsku o godz. 7:10 (rekolekcje).  
 
OPŁATKI:  Opłatki wigilijne (z Polski) są do nabycia 
przy ołtarzu Matki Boski.  Prosimy o ofiarę $3 za jedną 
kopertkę. 

 
KOPERTKI PARAFIALNE. Kopertki są wyłożone na 
stolikach przy wejściu do Kościoła według numerów. 
Zachęcamy wszystkich do korzystania z kopert na 
ofiarę, ponieważ zapewniają one zapis darowizn.  
Składając ofiarę w kopercie, możemy otrzymać 
pokwitowanie do podatku dochodowego od darowizny 
na cele charytatywne. Zaświadczenia podatkowe są 
wysyłane w styczniu.  
 
ZWIᾼZEK NARODWY POLSKI W KANADZIE 
zaprasza na Wieczerzę Świąteczną dla samotnych, 
która odbędzie się przy 71 Judson St. w dniu 15 grudnia 
(niedziela) o godz. 15:00.  Na spotkanie 
zapraszamy wszystkich członków Polonii, nie 
mających rodzinnego oparcia w czasie Świąt, 
którzy chcą mile czas we wspólnym polonijnym gronie. 
Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc, proszę 
skontaktować się z ojcem Edwardem jeśli jesteś 
zainteresowany uczestnictwem. 

REKOLEKCJE ADWENTOWE wygłosi w naszej 
parafii ks. Marcin Gierada, C.S.M.A., z Polski. 
Pierwszą naukę wygłosi w w piątek, 20-go grudnia, 
o godzinie 7:00 wieczorem;  w sobotę, 21-go grudnia 
o godzinie 7:00 wieczorem, i w niedzielę, 22-go 
grudnia o godznie 10:00.  Okazja do spowiedzi 
świętej od godziny 6:00 do 6:45, w piątek i sobotę 
przed Mszą św.  Serdecznie wszystkich zapraszamy 
do wzięcia udziału w tych adwentowych rekolekcjach. 
Módlmy się o łaski dla rekolekcjonisty, a także dla nas 
wszystkich, abyśmy jaknajowocniej z nich skorzystali. 
 
Święty Michale Archaniele, wspomagaj nas w walce, 
a przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź 
naszą obroną.  Oby go Bóg pogromić raczył, pokornie o 
to prosimy, a Ty, Wodzu niebieskich zastępów, szatana 
i inne duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym 
świecie krążą, mocą Bożą strąć do piekła.  Amen.  
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zgodnie wypowiadamy słowa: „oczekujemy Twego 
przyjścia w chwale”. Inaczej mówiąc, przywołujemy to, 
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PIERWSZY PIĄTEK:  6-go grudnia przypada 
pierwszy piątek miesiąca grudnia. Po Mszy Św. o 
godzinie 9-ej rano (po angielsku), będzie wystawienie 
Najświętszego Sakramentu do godziny 3-ej.  Będzie  też 
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polsku o godz. 7:10 (rekolekcje).  
 
OPŁATKI:  Opłatki wigilijne (z Polski) są do nabycia 
przy ołtarzu Matki Boski.  Prosimy o ofiarę $3 za jedną 
kopertkę. 
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która odbędzie się przy 71 Judson St. w dniu 15 grudnia 
(niedziela) o godz. 15:00.  Na spotkanie 
zapraszamy wszystkich członków Polonii, nie 
mających rodzinnego oparcia w czasie Świąt, 
którzy chcą mile czas we wspólnym polonijnym gronie. 
Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc, proszę 
skontaktować się z ojcem Edwardem jeśli jesteś 
zainteresowany uczestnictwem. 

REKOLEKCJE ADWENTOWE wygłosi w naszej 
parafii ks. Marcin Gierada, C.S.M.A., z Polski. 
Pierwszą naukę wygłosi w w piątek, 20-go grudnia, 
o godzinie 7:00 wieczorem;  w sobotę, 21-go grudnia 
o godzinie 7:00 wieczorem, i w niedzielę, 22-go 
grudnia o godznie 10:00.  Okazja do spowiedzi 
świętej od godziny 6:00 do 6:45, w piątek i sobotę 
przed Mszą św.  Serdecznie wszystkich zapraszamy 
do wzięcia udziału w tych adwentowych rekolekcjach. 
Módlmy się o łaski dla rekolekcjonisty, a także dla nas 
wszystkich, abyśmy jaknajowocniej z nich skorzystali. 
 
Święty Michale Archaniele, wspomagaj nas w walce, 
a przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź 
naszą obroną.  Oby go Bóg pogromić raczył, pokornie o 
to prosimy, a Ty, Wodzu niebieskich zastępów, szatana 
i inne duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym 
świecie krążą, mocą Bożą strąć do piekła.  Amen.  
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BROOK & BRADDOCK
Opticians

Specializing in all bifocal styles
and magnifying aids.
3101 Bloor St. W.
416-233-2611
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Ridley Funeral Home
Zaklad pogrzebowy

416-259-3705
3080 Lake Shore Blvd W., At 14th St,

West of Park Lawn
www.RidleyFuneralHome.com

Funeral - Cremation
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4WEEKEND MASSES

Saturday     5:00 p.m. (English)
Sunday    8:30 a.m. (English)
 10:00 a.m. (Polish)
 11:30 a.m. (English)

WEEKDAY MASSES
Monday    9:00 a.m. (English)
Tuesday    9:00 a.m. (English)
Wednesday    9:00 a.m. (English)
Thursday    9:00 a.m. (English)
Friday    9:00 a.m. (English)

CONFESSIONS
First Friday 6:00 p.m. to 6:45 p.m.
Saturday 4:00 p.m. to 4:30 p.m., or by appointment.

BAPTISMS: by appointment

MARRIAGE: please contact the priest one year in advance. 
A marriage preparation course is required.

DEVOTIONS:
First Friday Exposition: 9:30 a.m. to 3:00 p.m., followed by 
Benediction and Mass in Polish at 7:00 p.m.
Holy Rosary weekdays at 8:30 a.m.

REGISTRATION:
Every family in the Parish should be properly registered. 
New parishioners are welcome, and invited to register and 
collect a box of Church support envelopes

SCHOOLS
 St. Mark  Bishop Allen Academy    Sainte-Marguerite-d'Youville
 45 Cloverhill Road   721 Royal York Road   755 Royal York Road
 Toronto, ON  M8Y 1T4   Toronto, ON  M8Y 2T3    Toronto, ON  M8Y 2T3
 416-393-5332   416-393-5549    416-393-5418

USEFUL INTERNET WEBSITES
 archtoronto.org (Toronto archdiocese)  tcdsb.org (Toronto Catholic School Board)
 vatican.va (the Holy See)  vocationstoronto.ca (Vocations Office)
 cccb.ca (Canadian Catholic Bishops)  catholic-cemeteries.com (Catholic Cemeteries)
 acbo.on.ca (Ontario Catholic Bishops)  katolik.pl (Polish Catholic website)
 usccb.org (U.S. Catholic Bishops) catholicnewsagency.com (Catholic news)
 lifesitenews.com (pro-life news)  catholicherald.co.uk (Catholic news)
 ccrl.ca (Catholic Civil Rights League) catholicregister.org (The Catholic Register)

Please consider remembering St. Mark's Parish in your will.  Thank you!

St. Mark's Catholic Church
277 Park Lawn Road, Toronto, ON  M8Y 3J7

             Tel. 416-259-6790            Fax 416-255-9323          stmarkset@archtoronto.org
                                           stmarkset.archtoronto.org

                                                                  Pastor: Rev. Edward Koroway

SPOT
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KINGSWAY
FISH & CHIPS

"For the Finest Fish & Chips
 this side of the Atlantic!"

3060 Bloor St. W.
416-233-3355

416-251-7531

63 Mimico Ave.
www.hogle.ca

G.H. HOGLE
FUNERAL HOME LIMITED

SPOT

SPOT

Otis European Hair Style

Faith and trust are rooted
in our hearts.
Faith and trust guide us.

In the time of need,
it's your faith and trust
that guides you to the
comfort of your Parish.

YORKE
416-767-3153

BUTLER
416-231-2833

PEEL
905-279-7663

NEWEDUK
905-828-8000

SPOT

SENIORS RESIDENCE

POLISH SENIORS HOME
Located in a quiet, beautiful part of Mississauga

880 Clarkson Rd. S.
For more information please call

905-823-3650   www.wawel.org

West Realty Inc.
          Brokerage

Frank Leo
Broker

Guaranteed Home Selling System
www.GetLeo.com    416-917-5466

SPOT

SPOT

TO ADVERTISE IN THIS SPACE PLEASE CALL
905-624-4422

THE PERFECT
TO ADVERTISE YOUR BUSINESS!

SPOTSPOT

/Caly rok    

Accounting      Ksiegowosc

2733 Lake Shore Blvd. W.,
Biuro 217, Toronto

´ ´

mac's tax www.macstax.ca

Income Tax
Rozliczenia podatkowe
416-251-5749

c

Zapewniamy szeroki wybór trumien
w bardzo pszystepnych cenach

Shop LOCAL • Spend LOCAL
Eat LOCAL • Enjoy LOCAL

NONO TIME is a

GOODGOOD TIME
for plumbing problems.for plumbing problems.

At Mr. Rooter® Plumbing, we understand
emergencies happen at inconvenient times.

ThatThat’s why theres why there’s no additional charge for emergencys no additional charge for emergency
plumbing services on Saturdays, Sundays, nights andplumbing services on Saturdays, Sundays, nights and
holidays. Plus, weholidays. Plus, we’ll call ahead to let you know we arell call ahead to let you know we are
on the way. Weon the way. We’re available on your schedule.re available on your schedule.

There’s a reason they call us Mr.®

416-477-3406
MrRooter.ca/Etobicoke

Locally owned and independently operated franchise.Locally owned and independently operated franchise.

Polish - English bilingual private school
Kindergarten - Grade 8

4258 Bloor St W  647-493-5033
quovadisschool.ca

BRAMPTON MONUMENTS
MISSISSAUGA MEMORIALS

Since 1893Since 1893Since 1893Since 1893

375 Main St. N, Brampton
 ROSA  905-451-0445

6760 Davand Dr, Mississauga
STAN  905-670-0400

Assumption Catholic Cemetery & Funeral Home
905-670-8801

In keeping with your Catholic faith

www.catholic-cemeteries.com

Assisted Living in Your

Own Home

Call Us for a Free Caring Consult

647-660-3366
We're Open 24/7

Nurse Next Door®

home care services




